INDICAÇÃO N° 212/2025
AUTOR: JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES (JUBINHA)

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Senador da República e Ministro da Agricultura e Pecuária Sr. Carlos Fávaro com cópia ao Prefeito Municipal e a Suplente à Deputada Federal Flavia Rodrigues Ramiro (Flavinha), no sentido de destinar um ônibus escolar para o Município de Nova Xavantina- MT.

  J U S T I F I C A T I V A
	Sabe-se que O Novo PAC Seleções Educação está adquirindo novos ônibus escolares do Programa Caminho da Escola, com foco em municípios com menor capacidade financeira e déficit de cobertura, especialmente na zona rural, para garantir mais segurança e conforto no transporte dos alunos. Acreditamos que a destinação de ônibus escolar para Nova Xavantina se alinha perfeitamente com os objetivos do programa. A aquisição desses veículos é de suma importância para garantir o acesso e a permanência dos alunos na escola, especialmente aqueles que residem em áreas mais distantes ou rurais do município. Apoiar o transporte escolar é investir no futuro de nossas crianças e adolescentes, proporcionando-lhes as condições necessárias para o desenvolvimento de seu potencial. Diante desse cenário e dessa oportunidade viemos a Vossa Excelência, Senhora Deputada pedir que intervenha junto ao Senador e Ministro Carlos Fávaro para que inclua o Município de Nova Xavantina nessas aquisições de novos ônibus escolares, pois somos destaque na educação em nossa região, diante do empenho e dedicação do Prefeito João Bang que vem prestando um belíssimo trabalho, juntamente com seus secretariados e o incondicional apoio do Poder Legislativo através dos vereadores da base. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
hospital Muni
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 26 de junho de 2025.

JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES (JUBINHA)
Vereador